
de paquetes exprés, consignándose en ambas hojas el resultado 
de la entrada.

Sexto.—Una vez entradas las expediciones en el almacén 
señalado y hechas las correspondientes diligencias en las hojas 
presentadas, una de ellas se devolverá en el mismo día, y con 
oficio, a la Aduana de la frontera que la habilitó, la que 
procederá a unirla al ejemplar principal que quedó en su poder, 
cancelando de esta forma la entrada.

Séptimo.—Los paquetes exprés con origen en París y desti
no Madrid y viceversa, transportados en trenes Talgo o. en su 
día' en furgones directos circulando en trenes expresos entre 
Madrid Hendaya y viceversa serán objeto del tratamiento y 
operaciones aduaneras directamente en las Oficinas de Aduanas 
de Madrid Chamartín. donde se efectuarán conjuntamente las 
formalidades establecidas en los apartados 3.° y 5.° de la pre
sente Orden.

Octavo.—De los paquetes exprés que lleguen a Madrid por la 
estación de Atocha, las hojas de ruta serán entregadas por el 
Jefe del tren a los Servicios de Aduanas o, en su defecto, al per
sonal autorizado, que. una vez comprobados ¡os bultos con dichos 
documentos, estampará la correspondiente diligencia de confor
midad.

En este caso, los paquetes serán conducidos por el medio de 
transporte previsto por la RENFE hasta la estación de Madrid- 
Chamartin, siempre bajo precinto del furgón correspondiente o 
acompañados por el resguardo o por miembros del Servicio 
de Seguridad de RENFE.

Si el transbordo no fuese directo, se estará a lo previsto en 
el apartado 4, párrafo 3 °, de la presente.

De observarse alguna anormalidad, se hará constar ésta en 
las hoias de ruta, dándose cuenta inmediata por los Servicios de 
Aduanas al Jefe de la Estación para que e hagan las reservas 
oportunas, o se levante acta, si así se ’uzgase necesario.

Recibidos los paquetes procedentes de la estación de Madrid- 
A tocha se procederá por parte de los Servicios de Aduanas al 
examen y tramitación de las hoias de ruta que acompañan a 
los bultos, siguiendo los mismos trámites establecidos para los 
recibidos directamente ' de la estación ferroviaria de Madrid- 
Chamartín.

Noveno.—El régimen indicado para la entrada de paquetes 
se extiende también para la salida de los mismos, quedando 
suietos a las mismas normas en sentido inverso, a cumolir por 
los Servicios de Aduanas de la estación de Madrid-Chamartín y 
fronteriza.

Déc'mo—Para todos los demás casos no previstos en la 
presente Orden el despacho de paquetes exprés se ajustará 
a lo dispuesto en las Ordenanzas de Aduanas y disposiciones 
concordantes sobre el despacho de paquetes postales.

Undécimo —Queda autorizada la Dirección General de Adua
nas e Impuestos Especiales para dictar las disposiciones que es
time oportunas para el cumplimiento de cuanto en la presente 
Orden se determina.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de septiembre de 1984 —P D., el Secretario de 

Estado de Hacienda. José Borrel Fontelles.

Ilmo. Sr. Director general de Aduanas e Impuestos Especiales.

23370 ORDEN de 12 de septiembre de 1984 sobre la con
cesión a «Construcciones Navales Santodomingo, 
Sociedad Anónima», de Vigo, de autorización para 
la importación temporal global de materiales para 
la construcción de dos buques arrastreros con des
tino a Sudáfrica.

Ilmo. Sr.: «Construcciones Navales Santodomingo, S. A », de 
Vigo, solicita de este Ministerio la concesión de una autoriza
ción para importación temporal de materiales para la construc
ción de dos buques arrastreros con destino a Sudáfrica;

Resultando que la autorización global solicitada se. estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la eco
nomía nacional;

Considerando que se han cumplido todos los trámites y re
quisitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre de 
1973, por la que se aprobó el procedimiento para efectuar las 
importaciones temporales de los materiales y elementos incor
porados r los buques de exportación,

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y pro
puesto por la Dirección General de Exportación, ha tenido a 
bien disponer:

Primero.—Se concede a «Construcciones Navales Santodo
mingo, S. A », de Vigo. autorización global para la importación 
te mporal de materiales y elementos a utilizar en la construcción 
en sus astilleros de dos buques arrastreros (construcciones nú» 
meros 517 y 518) para los que tienen concedidos las licencias 
de exportación números 40382981 y 40382993.

Segundo —El importe total de materiales que podrán ser im
portados al amparo de la presente Orden ministerial, no podrá 
exceder del lo por loo del valor d cada buque.

Tercer-,—El plazo de validez de esta autorización se enten
derá fijado en la fecha de terminación total de los buques a 
que la misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la reexportación, la Aduana de salida 
procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de impor
tación temporal.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de septiembre de 1984.—El Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.
Ilmo. Sr. Director general de.Exportación.

23371 ORDEN de 19 de septiembre de 1984 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Sala Segunda de lo Contencioso-Administrativo 
de la Audiencia Territorial de Madrid en el recurso 
contencioso-administrativo número 217/80.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
217/80, seguido por la Sala Segunda de lo Contenc.ioso-Admi- 
nistrativo de la Audiencia Territorial de Madrid, promovido por 
el Procurador señor Martínez Arenas, en nombre y represen
tación de dona Dolores Fernández Palacios, contra la Adminis
tración, representada y defendida por el señor Abogado del Es
tado, contra la denegación presunta de la petición formulada ál 
ilustrísimo señor Director general de Presupuestos, en solicitud 
del reconocimiento del nivel de proporcionalidad 8, ha dictado 
sentencia la mencionada Sala, con fecha 10 de mayo de 1984, 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos. Primero,—Que estimando la alegación del señor 
Abogado del Estado, debemos declarar y declaramos la inadmi
sibilidad del presente recurso, interpuesto por la representación 
de doña Dolores Fernández Palacios, contra la denegación pre
sunta de la petición formulada al ilustrísimo señor Director 
general de Presupuestos, con fecha 1 de agosto de 1979, en soli
citud del reconocimiento del nivel de proporcionalidad 8; inad
misibilidad que se funda en la concurrencia de la circunstan
cia prevista en el artículo 82, c), de la Ley de la Jurisdicción, 
en relación con el artículo 40, a), de la misma.

Segundo.—No hacemos una expresa condena en costas.
Así, por esta nuestra sentencia, lo pronunciamos, mandamos 

y firmamos.—Joaquín Alonso-Martirena.—Gumersindo Burgos.— 
Octavio Herrero.—Rubricados.

Publicación: Leída y publicada ha sido la anterior sentencia 
por el Magistrado ponente, ilustrísimo señor don Octavio He
rrero Pina, estando esta Sala celebrando audiencia pública, de 
lo que como Secretario certifico.—Madrid, 2 de febrero de 1984, 
Manuel Gándara.—Rubricado.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo estable
cido en la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad- 
ministrativa de 27 de diciembre de 1956 ha dispuesto que se 
cumpla en sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de septiembre de 1984.—P. D. (Orden de 11 de 

febrero de 1984), el Subsecretario de Economía y Hacienda, Mi
guel Martín Fernández.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Economía y Hacienda.

23372 ORDEN de 2 de octubre de 1984 por la que se pro
rroga y modifica la firma «Metalerías Finas Fede
rico Ferrer, S. A.», el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de cinta 
de aluminio y la exportación de cápsulas de alu
minio para tapones.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Metalarías 'Finas Federico 
Ferrer, S. A.», solicitando prórroga del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de cinta de alu
minio y la exportación de cápsulas de aluminio para tapones 
autorizado por Orden ministerial de 26 de abril de 1979 («Bole
tín Oficial’ del Estado» de 23 de mayo).

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar hasta el 31 de octubre de 1985, a partir 
del 18 de diciembre de 1984, el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo a la firma «Metalerias Finas Federico Fe
rrer, S. A.», con domicilio en pasaje Sagrada Familia, 6-8, Ba- 
dalona (Barcelona), y NIF A-08275323.

Segundo —Modificar dicha Orden en el sentido de derogar el 
punto uno del apartado segundo, «mercancías a importar».

Tercero.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
extremos de la Orden que ahora se prorroga y modifica.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de octubre de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.


